220bc) Valerio Máximo (IV, 1, ext. 2), a Plutarco, a Diógenes Laercio (*Platon*, c. 26), a Séneca (*De la colera*, I, 15; III, 12, 7) [Krappe].

Una versión cercana, ligeramente amplificada, encontramos en Cessoles (*Ludus scaccorum*, ed. cit., cols. 349-350), podría ser la fuente intermedia de la que se sirviera Clemente Sánchez:

Refert Valerius, quod Archita Tharentinus, qui fuit magister Platonis, cum vidisset argos suos negligentia villici destructos, ait: Suscepissem a te supplicium, nisi tibi essem iratus. Maluit enim ipsum impunitum dimittere, quam propter iram plus iusto punire. Refert de Platone idem quod, cum

adversus delictum servi vehementer exarsisset, Egesipo nepote suo ex sorore maudavit modum correctionis, deforme sibi existimans si animadversio suam reprehensionem meretur. De eodem dicitur, quod, cum irasceret servo suo, iussit eum tunicam deponere, scapulasque verberibus praeber, sua manu ipse caesurus. Postquam autem intellexit se irasci, manum suspensam detinebat, sicut sustulit. Interrogatus ab amico qui supervenit quid ageret, respondit: Exigere pensas ob hoc iracundus me existimans, nolo. Tu autem servum istum verberibus obiurga: nam ego iratus sum, propter quod cedere nolo; nam iratus plus facit, quam oportet. Faciam erg, ut sit iste servus potestate, qui in sua non, qualis iam ego sum; et oblitus servi, quem potius castigaret, invenit scilicet se ipsum, abstulitque sibi ipsi potestatem in servo. Et ideo ait Seneca: Nichil tibi liceat, cum iratus fueris, et hoc ideo, quia, cum irasceris, tibi vis omnia licere. Sed vincere iram non potest, te illa incipit vincere.

(BNM150)

**IRACUNDUS NON DEBET MODO ALIQUANDO LIBERARE**

*Ombre sañudo non deve açotar;  
ante para la saña lo deve escusar.*

Esto es del exiemplo passado.

## 221 (151)

IRACUNDUS NEC DEO NEC POTEST ALIQUIBUS  
COMPLACERE

*El sañudo este don non puede aver,  
que a Dios nin a los ombres aya de complazer.*

221a. Preguntó un fraire al abat Agatón en qué manera se avía de aver perdón para morar con los monjes. E díxole: -Assi como el primer día (e) non tomes fiança en ti, ca non ha peor pasión que la fiuza que es madre de todas las passiones.

E díxole otra vegada: -Si el sañudo resucitasse los muertos non podría aplazer a ninguno nin a Dios por la su saña.

221b. Este enxemplo está en PACIENCIA. Un ombre era muy sañudo e dixo entre sí: "Si yo morasse solo, non me movería tan aína en saña".

E apartosse a morar solo. E un día inchió un cántaro de agua e trastornosele e vertiose; e enchiolo otra vegada e trastornosele e vertiose, e assí mesmo la tercera vegada. E él con gran saña quebrantó el cántaro. E tornó en sí e entendió que el diablo de ira le avía escarnecido e dixo: -Aquí estó solo e venciome la ira. Quiérome tornar a mi monesterio, ca en todo lugar ay trabajo e en todo lugar es menester la paciencia e ayuda de Dios.